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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou antibakteriálních polymerních materiálů.

V úvodu jsou klasifikovány polymery a jejich význam v kosmetice. Druhá kapitola je věno-

vána tématu bakteriálních infekcí a typům bakterií. Stěžejní část práce je zaměřena na anti-

bakteriální polymery, konkrétní typy, mechanismus působení a dále pak na aktivní látky,

které jsou využívány pro inkorporaci do polymerních matric. Poslední kapitola je soustře-

děna na praktické využití antibakteriálních polymerů a v neposlední řadě je uveden přehled

dostupných komerčních produktů, které tyto materiály obsahují.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on the issue of antibacterial polymer materials. The introduc-

tion clarifies the classification of polymers and their cosmetic purpose. The second chapter

is devoted to the topic of bacterial infections and the types of bacteria. The main part of the

thesis is focused on the antibacterial polymers, their concrete types, and the mechanism of

action and also active substances which are used for incorporation into the polymeric matrix.

The last chapter deals with the practical applications of antibacterial polymers, as well as an

overview of available commercial products containing these materials is included.
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ÚVOD

Bakteriální infekce představují v dnešní době intenzivně diskutované téma. Zejména ros-

toucí rezistence některých bakterií vůči používaným antibakteriálním látkám představuje

značné riziko pro mnoho průmyslových odvětví, jako je zdravotnictví, kosmetika, nebo po-

travinářství. Tato skutečnost představuje velkou výzvu pro týmy vědců, kteří se snaží hledat

nové možnosti a strategie, jak eliminovat výše uvedená rizika a snížit tak nežádoucí ekono-

mické dopady s nimi spojené.

Jednou z možností je využívání antimikrobiálních účinků různých polymerních materiálů.

Tyto systémy se mohou dělit podle mechanismu působení na aktivní a pasivní. Antibakteri-

ální vlastnosti těchto materiálů jsou ovlivněny řadou faktorů, jako je například molekulová

hmotnost polymeru, nebo délka alkylového řetězce. V ideálním případě by antibakteriální

systémy měly mít schopnost působit proti co největší škále bakterií, a to při co nejnižší kon-

centraci.

Příkladem antibakteriálních polymerů je přírodní chitosan, získávaný z chitinu mořských

korýšů, který je v současnosti velmi populární. Dalšími používanými polymery jsou kvar-

térní amoniové polymery, či polymery obsahující guanidinové skupiny. Z antimikrobiálních

činidel lze potom zmínit stříbro, kvartérní amoniové soli nebo také esenciální oleje.

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši na téma antibakteriálních poly-

merů a činidel, s důrazem na jejich využití zejména v kosmetickém průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY V KOSMETICE

Polymery jsou makromolekulární látky, které jsou složeny z opakujících se atomů nebo sku-

pin (konstitučních jednotek), které se nazývají monomery. Z molekuly monomeru se jejím

zavedením do makromolekuly polymeru stane základní stavební jednotka makromolekuly,

která se nazývá mer. Polymery mají velmi vysokou relativní molekulovou hmotnost, která

se pohybuje od desítek tisíc až do miliónu, je tudíž o mnoho vyšší než u ostatních tzv. níz-

komolekulárních látek. I díky tomu mají polymery velké využití v různých oblastech prů-

myslu, včetně kosmetického [1].

Vývoj kvalitních kosmetických produktů vyžaduje stále lepší chemické a fyzikální vlast-

nosti, které nemohou poskytnout tradičně používané přírodní suroviny, jako jsou tuky, oleje

a vosky. Polymery se v dnešní době díky svým rozmanitým vlastnostem běžně využívají

v mnoha kosmetických výrobcích a mohou být navrženy tak, aby splňovaly požadavky trhu

a spotřebitelů [2]. Polymery v kosmetice jsou aplikovány například jako zahušťovadla,

emulgátory, filmotvorné látky či humektanty.

Z důvodu rostoucí poptávky spotřebitelů po přírodních produktech mají v kosmetickém prů-

myslu velký význam přírodní polymery a pryskyřice. Většinou jde o biodegradabilní a bio-

kompatibilní materiály. Existují však i nevýhody použití polymerů izolovaných z přírodních

zdrojů. Liší se například v čistotě a fyzickém vzhledu a jsou relativně drahé ve srovnání

s běžnými syntetickými polymery. Příklady některých biopolymerů a jejich využití v kos-

metice jsou shrnuty v Tabulce 1 [3].
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Tab. 1 Biopolymery a jejich použití v osobní péči [4]

Biopolymer Původ Použití v kosmetice

Xanthanová guma Fermentace syrovátky, ku-

kuřice, pšenice, mléka nebo

sóji bakterií Xanthomonas

campestris

Zahušťovadlo, emulgátor,

regulátor viskozity

Agar Červené thaloidní řasy

Gelidium a Gracilaria

Zahušťovadlo, stabilizátor,

želírující činidlo

Celulózová guma Bavlníková vlákna Zahušťovadlo, emulgátor,

filmotvorné činidlo

Hydroxymethyl celulóza Bavlníková vlákna Regulátor viskozity, zahuš-

ťovadlo, stabilizátor

Methylcelulóza Bavlníková vlákna Zahušťovadlo, emulgátor

Chitin a chitosan Exoskelety krevet a jiných

mořských korýšů

Filmotvorné činidlo, látka

s antibakteriální aktivitou

Arabská guma Pryskyřice různých druhů

akácií

Emulgátor, zahušťovadlo

Kyselina hyaluronová Membránové proteiny,

kůže, chrupavky a sklivec

Humektant

1.1 Typy polymerů

Dle jejich původu můžeme polymery rozdělit do dvou skupin, a to na polymery syntetické a

polymery přírodního původu, tzv. biopolymery.

1.1.1 Přírodní polymery

Biopolymery lze klasifikovat do dvou skupin, první je tvořena materiály, které jsou produ-

kovány mikroorganismy, rostlinami nebo živočichy. Do druhé skupiny poté patří ty, které

jsou syntetizovány chemicky, ale jsou získávány z biologických materiálů. Významnými

přírodními polymery jsou proteiny, polysacharidy, nukleové kyseliny a gumy, přičemž opa-

kující se jednotky proteinů se nazývají aminokyseliny, nukleové kyseliny se skládají z nuk-

leotidů a polysacharidy jsou složeny z jednotek cukru [3].

1.1.1.1 Proteiny a polypeptidy

Aminokyseliny v proteinech jsou spojeny amidovou vazbou mezi aminoskupinou jedné mo-

lekuly a karboxylovou skupinou molekuly druhé. Tato amidová vazba se často nazývá pep-

tidová vazba. Existují jednoduché proteiny složené pouze z aminokyselin, jako je albumin,
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želatina, kasein, kolagen nebo také keratin. Jiné proteiny obsahují nejen aminokyselinové

zbytky, ale i jiné skupiny, jako jsou například glycidy v glykoproteinech nebo lipidy lipo-

proteinů. Proteiny, které mají katalytickou aktivitu, jsou známé jako enzymy [3].

1.1.1.2 Polysacharidy

Opakující se jednotky polysacharidů jsou monosacharidy (cukry), které jsou navzájem spo-

jeny acetalovými vazbami. Mezi důležité polysacharidy patří homopolymery glukózy

(škrob, glykogen a celulóza), manózy (guarová guma) nebo aminosacharidy, jako je chitosan

nebo hyaluronan. Polysacharidy jsou velmi důležitými materiály kosmetického průmyslu

[3].

1.1.2 Syntetické polymery

Syntetické polymery lze klasifikovat do dvou tříd podle způsobu jejich přípravy, a to na

kondenzační polymery a adiční polymery. Při polykondenzaci nebo postupné polymeraci se

polymery získají reakcí mezi dvěma polyfunkčními molekulami za eliminace malé mole-

kuly, například vody. Typické kondenzační polymery jsou polyestery nebo polyuretany.

Adiční polymery jsou tvořeny z nenasycených monomerů při řetězové reakci. Ty zahrnují

například polyetylen, polyvinylchlorid nebo polystyren [3].
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2 BAKTERIÁLNÍ INFEKCE

I když většina bakterií pro člověka není škodlivá, některé patogenní druhy mohou způsobo-

vat různá infekční onemocnění. Bakteriální infekce se mohou objevit téměř všude na zemi a

jejich prevence je jedním z nejdůležitějších faktorů zejména v oblasti zdravotní péče, ale i

v jiných průmyslových odvětvích [4]. Je známo, že některé bakteriální kmeny vykazují

schopnosti mutací a zvyšuje se tak jejich rezistence vůči požívaným antibakteriálním látkám,

jako jsou například antiobiotika.


[…]


fum/Fragrance (F.I.L. B52001/1)

MIXA – micelární voda (L'Oréal, Paris, France)

Ingredience: Aqua/Water, Hexylene Glycol, Glycerin, PEG-60

Hydrogenated Castor Oil, Zinc Gluconate, Poloxamer 184, Di-

sodium Cocoamphodiacetate, Disodium EDTA, Citric Acid,

Panthenol, BHT, Polyaminopropyl Biguanide, Parfum/Fragrance

(F.I.L. B215647/1)

Obr. 13 Garnier

odličovač očí [42]

Obr. 14 Mixa

micelární voda [43]
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L'Oréal Paris – micelární voda (L'Oréal, Paris, France)

Ingredience: Aqua/Water, Hexylene Glycol, Poloxamer 184,

Disodium Cocoamphodiacetate, Disodium EDTA, Polyami-

nopropyl Biguanide, (F.I.L. B165931/2)

5.6.2.1 Charakteristika polyaminopropyl biguanidu

Polyaminopropyl biguanid působí jako vodná kationická konzervační látka, která je účinná

jak proti grampozitivním, tak proti gramnegativním bakteriím. Je kompatibilní se širokou

škálou kosmetických přípravků na bázi vody a prostředků pro osobní péči. Vzhledem k jeho

mírné dermální dráždivosti je vhodný pro oplachové i neoplachové přípravky. Lze jej najít

v přípravcích péči o vlasy, v pleťových krémech, deodorantech, odličovačích, pleťových a

micelárních vodách a dokonce i v kosmetice určené pro děti. Švýcarská společnost Lonza

jej nabízí pod obchodním názvem Cosmocil® CQ, jako účinný konzervant s antibakteriál-

ními a deodoračními vlastnostmi pro odstraňování make-upu, tónující a čisticí přípravky na

obličej [45][46].

Obr. 15 L'Oréal

micelární voda [44]
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5.6.3 Produkty na bázi chitosanu

RYOR – tonikum na citlivou a zralou pleť

(RYOR, Czech Republic)

Ingredience: Aqua, Glycerin, Chitosan Glycolate, Sodium Lactate,

Sodium PCA, Glycine, Fructose, Urea, Niacinamide, Inositol,

Lactic Acid, PPG-26-Buteth-26, PEG-40 Hydrogenated Castor Oil,

Alcohol Denat., Parfum, Sodium Benzoate, Potassium Sorbate

5.6.3.1 Charakteristika chitosanu a jeho derivátů

Chitosan a jeho význam byl již popsán v kapitole 3.4.1. Tento přírodní polymer a zejména

jeho deriváty jsou v současné době velmi oblíbenou kosmetickou přísadou. Přidává se na-

příklad do kosmetických přípravků určených pro zralou pleť, jelikož má schopnost na sebe

vázat velké množství vody, tudíž působí hydratačně. Ze stejného důvodu se přidává do růz-

ných pleťových masek a sér. Dále se využívá pro své antibakteriální, antioxidační a emul-

gační účinky. Chitosan glykolát je doporučován do produktů dekorativní kosmetiky, pří-

pravků pečujících o pleť (obličejové, tělové přípravky, dětské krémy), opalovacích krémů a

dalších. Kosmetické složky na bázi chitosanu pro péči o pokožku a vlasy nabízí společnost

Chitinor AS (Norsko) jako produktovou řadu s názvem HydamerTM. Konkrétně produkt

HydamerTM CMF je na bázi 1%ního roztoku chitosanu v 0,4%ního roztoku kyseliny gly-

kolové a je doporučován jako složka kosmetických emulzí, tonik a opalovacích přípravků

poskytující mimo jiné antimikrobiální a deodorační účinky [48].

Obr. 16 RYOR

tonikum [47]
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ZÁVĚR

Mikrobiální infekce představují v současné době vážný problém v mnoha oblastech prů-

myslu. Náplní této bakalářské práce bylo klasifikovat antibakteriální polymery včetně me-

chanismu jejich působení a zohlednit také vliv různých faktorů na aktivitu těchto látek. Sou-

částí bylo taktéž vypracovat přehled organických i anorganických antibakteriálních činidel,

vhodných pro zakomponování do polymerní matrice. V neposlední řadě byla pozornost sou-

středěna na význam těchto látek v různých praktických aplikacích.

Ze studia literatury lze usoudit, že antibakteriální polymery představují perspektivní skupinu

látek, které mohou napomoci snižovat rizika spojená s výskytem bakteriálních infekcí. Pou-

žívání těchto materiálů má pro kosmetiku i další odvětví velký potenciál. Mohou být apliko-

vány do obalových materiálů, v kosmetice se využívají zejména jako konzervanty, aplikují

se do ústních vod, deodorantů, odličovačů a micelárních vod. Vzhledem k narůstajícím rizi-

kům spojeným s vývojem rezistentních bakteriálních kmenů, je hledání vhodných environ-

mentálně příznivých antibakteriálních látek stále aktuálním tématem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMP Antimikrobiální peptidy

ATP Adenosintrifosfát

BHT Butylhydroxytoluen

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

EO Esenciální olej

G+ Grampozitivní

G- Gramnegativní

HRP Hyperrozvětvený polymer

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients

KAS Kvartérní amoniová sůl

MBC Minimální baktericidní koncentrace

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MO Mikroorganismus

Mw Molekulová hmotnost

PAMAM Polyamidoamin

PCA Pyrrolidonkarboxylová kyselina

PEG Polyethylenglykol

PEI Polyethylenimin

PPG Propylenglykol

PVA Polyvinylalkohol

RNA Ribonukleová kyselina

UV Ultrafialové

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49
