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Název bakalářské práce:

Antibakteriální polymery v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá antibakteriálními polymery v kosmetice. Práce je sepsána
jako rešerše s použitím dostatečného množství aktuální literatury. První dvě kapitoly jsou pojaty
velmi stručně, některé pasáže by si zasloužily alespoň mírně rozšířit o aktuální poznatky. Členění
kapitoly 1 není příliš šťastné, je nadbytečné cca 2 strany rozdělit do 6 kapitol. Od kapitoly 3 práce
pojednává již velmi podrobně o daném tématu. Odkazy na čísla obrázků v textu neodpovídají
skutečnosti. Závěry práce jsou příliš obecné.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Ve své práci popisujete oregano a citronovou trávu jakožto slibná antimikrobiální činidla. Můžete
z literatury říct, vůči kterým konkrétním rodům mikroorganizmů (bakterie, kvasinky, plísně) jsou
účinné?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce